2019.11.6(R1第 9回).docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和元年度 未来戦略創出会議（第９回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和元年 11 月 6 日（水） 15 時 00 分～16 時 00 分

開催場所 庁議室（本庁舎５階）

議題

（１）Hareza 池袋のオープン等について

1 東アジア文化都市

2 Hareza 池袋オープニングセレモニー、としま区民センター

3 IKEBUS

4 池袋アニメタウンフェスティバルについて

（２）令和元年第 4回豊島区議会定例会提出予定案件について

（３）令和元年度豊島区補正予算（案）について

（４）政策経営会議（第 7回）結果報告

（５）令和元年 11 月～令和２年 1月分イベント・事業等開催予定

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

■公開  □非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・総務部長（欠席）・危機管理監・施設整備

担当部長、区民部長・文化商工部長・国際文化プロジェクト担当部長・環境清掃部

長・保健福祉部長（欠席）・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・都市整

備部長・地域まちづくり担当部長（欠席）・土木担当部長・会計管理室長・教育部長・

選挙管理委員会事務局長、監査委員事務局長（欠席）、区議会事務局長

幹事

企画課長・財政課長・行政経営課長・区長室長・広報課長・「わたしらしく、暮らせる

まち。」推進室長、国際アート・カルチャー都市推進室長・総務課長・人事課長（欠

席）

説明者 東アジア文化都市推進担当課長、文化商工部副参事、マンガ・アニメ活用担当課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2019.11.6(R1第 9回).docx

- 2 -

審議経過

（１） Hareza 池袋のオープン等について

説明者 1 東アジア文化都市

10 月 31 日から 11 月 4 日までの 5 日間、中国・韓国合わせて約 100 名の行政団及

び芸能団の方々が豊島区を訪問し、交流事業を行った。交流事業特別公演では、韓

国・仁川広域市はウェスト・ウィンド・オーケストラによる音楽公演、中国・西安市は琴演

奏、唐詩朗読、舞踏等、日本・豊島区は 30-DELUX による殺陣を中心とした演劇公演

を行い、約 980 名が参加した。

説明者 2 Hareza 池袋オープニングセレモニー、としま区民センター

11 月 1 日から 3日までの来場者数は、速報値で 11月 1 日が計 4,597 名、2日が計

2,635 名、3日が計 2,279 名で、3日間合計で 9,511名となった。11 月 2日、3日の中池

袋公園の来場者数は現在集計中でこの数には含まれていないため、それを加えると、

3 日間で合計 1万人を超える来場者数になる見込みである。

委員 3 IKEBUS

11 月 1 日の特別試乗会では、招待者 160 名、一般 200 名、報道関係者 40 名の計

400 名が IKEBUS を試乗した。グッズ販売では、11 月 1 日から 3 日までの 3 日間で約

50万円の売上があった。また、11月2日、3日にとしま区民センターで開催したIKEBUS

のペーパークラフト体験では、2日間で約 750名が参加した。

説明者 4 池袋アニメタウンフェスティバルについて

資料に基づき、中池袋公園特設ステージ、としま区民センター等で開催されたイベン

ト等について報告。

区長 Hareza 池袋オープニングセレモニーでは、空席があるにも関わらずサテライト会場を

案内するなど、オペレーションに課題があった。来場者に満足してもらえるように改善を

図ってもらいたい。

⇒報告のとおり了承する。

（２）令和元年第 4回豊島区議会定例会提出予定案件について

委員  資料に基づき、令和元年第4回豊島区議会定例会提出予定案件について説明。

⇒提案のとおり決定する。

（３）令和元年度豊島区補正予算（案）について

幹事 資料に基づき、令和元年度豊島区補正予算（案）について説明。

一般会計補正第 5 号の予算総額は 597,836 千円であり、財源別では、特定財源が

111,600千円の減額、一般財源が709,436千円である。経費別では、事業費が709,436

千円、投資的経費が 111,600 千円の減額となっている。債務負担行為の補正は新規 7

件である。

⇒提案のとおり決定する。

2019.11.6(R1第 9回).docx

- 3 -

（４）政策経営会議（第 7回）結果報告

委員 資料に基づき、令和元年度第 7回政策経営会議の結果について報告。

⇒報告の通り了承する。

（５） 令和元年 11 月～令和 2年 1月分イベント・事業等開催予定

幹事 資料に基づき、令和元年 11 月～令和 2年 1月分イベント・事業等開催予定について

報告。

⇒報告のとおり了承する。

会議の結果

（１） Hareza 池袋のオープン等について

1 東アジア文化都市

2 Hareza 池袋オープニングセレモニー、豊島区民センター

3 IKEBUS

4 池袋アニメタウンフェスティバルについて

（２） 令和元年第 4回豊島区議会定例会提出予定案件について

（３） 令和元年度豊島区補正予算（案）について

（４） 政策経営会議（第 7回）結果報告

（５） 令和元年 11 月～令和 2年 1月分イベント・事業等開催予定

→（１）、（４）～（５）について了承、（２）～（３）について決定。

提出された資料等

・東アジア文化都市 中韓交流事業報告

・Hareza 池袋オープニングセレモニー、としま区民センター

・Hareza 池袋のオープン等について～IKEBUS～

・Hareza 池袋のオープン等について～池袋アニメタウンフェスティバル～

・令和元年第 4回豊島区議会定例会提出予定案件

・令和元年度豊島区補正予算（案）

・令和元年度 第 7 回政策経営会議結果報告書

・令和元年 11 月～令和２年 1月分イベント・事業等開催予定一覧